DO BONITO-PE
CASA LEÔNIDAS VILA NOVA

. ...._ ~
~ *.:

*
PODER LEGISLATIVO

.J

Indicação Nº 67/2022

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
Bonito-PE

A Vereadora que este subscreve, com assento no Legislativo Municipal, vem,
pelo presente, solicitar ao Excelentíssimo Presidente destacolenda Casa Legislativa, o
envio desta Indicação, ao Secretário de Segurança Pública do Estado de Pernambuco, o

senhor Humberto Freire de Barros. Que seja implantada no Município de Bonito uma
delegacia especializa no atendimento à mulher.

Considerando que em nosso Município apesar de haver uma delegacia civil,
com profissionais capacitados, é indiscutível que é necessária uma delegacia
especializada, devido ao fato do aumento de casos de violência contra mulher.

JUSTIFICATIVA

A implantação da delegacia especializada no atendimento à mulher representa
o reconhecimento por parte do Poder Público, que a violência contra mulher não é um

problema a ser abordado na esfera privada ou nas relações interpessoais, mas trata-se
de uma questão Social e requer um enfrentamento com ações públicas nas áreas de

segurança, como também da saúde devido às sequelas que ela provoca. Portanto, a
instalação de uma delegacia da mulher possibilitará um atendimento diferenciado,
dando a ela maior confiança e segurança para fazer denúncias como caso de ameaça,
via de fato, estupro entre outras.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Bonito, 25 de maio de 2022.

Atenciosamente,

",& dáCttntaçú 'I."rias
Ass. Administrativo

Q~~Vereadora - PcdoB

	Page 1
	Titles
	DO BONITO-PE
	~ *
	*
	Q~~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6